
 
 

UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo - Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

                RESOLUCION  019                                DEL   2000 
“Por medio de la cual se establece la homologación del ciclo complementario del Enfasis 

en Lengua Castellana de las Normales de Sucre y su calendario Académico” 

  1 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE, 
en uso de sus facultades legales y estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO: 

Que el Comité Curricular de Licenciatura en Educación Básica Primaria 
con Enfasis en Lengua Castellana, hizo el estudio de homologación 
para los estudiantes del ciclo complementario de las Escuelas 
Normales de Sincelejo, Corozal y Majagual, 

 
Que  el Consejo Académico en sesión de fecha 29 de junio del presente, 

luego de analizar el estudio presentado decidió aprobar la propuesta 
de homologación del ciclo complementario de las Normales con 
Enfasis  en Lengua Castellana con su respectivo calendario 
académico, 

 
R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º. Aprobar la homologación del ciclo complementario del Enfasis 
en Lengua Castellana de las Normales de Sucre de la siguiente 
manera: 

 I SEMESTRE 
1. Didáctica General se homologa con Didáctica General del V 

semestre.  Los contenidos temáticos coinciden en un 100%. 
2. Fundamentos de Lectoescritura, se homologa con Proceso 

de Lectoescritura I del I semestre, ya que los contenidos de 
la primera superan a la segunda en amplitud y profundidad. 

3. Inglés Técnico se homologa con Inglés I del VIII semestre.  
El inglés II y III, deben cursarlo. 

4. Pedagogía especial se homologa con dificultades de 
aprendizaje del V semestre, puesto que sus contenidos 
coinciden en un 100%. 

5. Epistemología General se homologa con Epistemología de 
la Ciencia del IV semestre, pero se sugiere un seminario de 
profundización. 

 
 II Semestre 

1. Epistemología de la Pedagogía se homologa con Pedagogía 
General del III semestre, cuyos contenidos coinciden en un 
90%. 

2. Lectoescritura II se homologa con Proceso de 
Lectoescritura II del II semestre. 

3. Didáctica de Lengua Española, se homologa con Didáctica 
de la Lengua Castellana del V semestre. 

 
III Semestre 
1. Lectoescritura III se homologa con Expresión Oral y Escrita 

del III semestre, por darse una gran similitud en los 
contenidos temáticos. 

2. Didáctica de la Lengua Castellana, se homologa con 
Didáctica de la Lectoescritura del VII semestre de 
Educación Básica Primaria con Enfasis en Lengua 



 
 

UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo - Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

                RESOLUCION  019                                DEL   2000 
“Por medio de la cual se establece la homologación del ciclo complementario del Enfasis 

en Lengua Castellana de las Normales de Sucre y su calendario Académico” 

  2 
 

Castellana, porque sus contenidos y enfoque son muy 
parecidos. 

3. Fonética y Fonología se homologa con Fonética y Fonología 
del VI semestre, por tener contenidos similares. 

4. Sociología Comunitaria se homologa con Sociología 
Comunitaria del III semestre, pero se sugiere un seminario 
sobre cultura y sociedad, comunidad rural y comunidad 
urbana, liderazgo y pedagogía de valores, temática que no 
coincide en los programas y en donde es importante 
profundizar. 

5. Gestión Educativa se homologa con Administración 
Educativa del VII semestre, porque sus contenidos y 
enfoque es muy similar. 

 
IV Semestre 
1. Literatura Infantil se homologa con Literatura Infantil del 

IV semestre de la Universidad, porque los contenidos son 
muy similares. 

2. Diseño curricular se homologa con diseño curricular del 
VIII semestre, puesto que sus contenidos coinciden en un 
95%. 

 
ARTICULO 2°. Aprobar el plan de las asignaturas que se ofrecerán a los 

estudiantes procedentes del ciclo complementario de las 
Normales de Sincelejo, Corozal y Majagual del Departamento 
de Sucre, de la siguiente manera: 

V SEMESTRE I.H.S VI SEMESTRE I.H.S. 
Educación Ambiental 4 Lingüística General 5 
Taller 3 Sociología Educativa 4 
Educación para la salud del niño 4 Sociología General 4 
Filosofía General 4 Filosofía Educativa 4 
Fundamentos de Matemáticas 4 Historia de la Lengua Castellana y 

aborigen de Colombia 
6 

    
VII SEMESTRE I.H.S. VIII SEMESTRE I.H.S. 

Informática 4 Estadística 4 
Cultura Constitucional 4 Fundamentación Religiosa 4 
Sicología Evolutiva 4 Estimulación 4 
Epistemología de la Ciencia 4 Semiología y Semiótica 5 
Estructura Semántica y Sintáctica 5 Inglés II 4 

IX SEMESTRE I.H.S. X SEMESTRE I.H.S 
Práctica Docente I 5 Práctica Docente II 5 
Taller de Investigación I 5 Taller de Investigación 5 
Sicología del Aprendizaje 4 Taller de Composición Oral Escrita II 4 
Taller de Composición Oral Escrita I 4   
Inglés III 4   
 
 
 



 
 

UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo - Sucre 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

                RESOLUCION  019                                DEL   2000 
“Por medio de la cual se establece la homologación del ciclo complementario del Enfasis 

en Lengua Castellana de las Normales de Sucre y su calendario Académico” 

  3 
 

ARTICULO 3°. Establecer el siguiente calendario académico para las Escuelas 
Normales Superiores de Sincelejo, Corozal y la Mojana del 
Departamento de Sucre: 

 Inscripciones 
 Del lunes 17 de julio al miércoles 19 de julio del 2000. 
 
 Matrículas 
 Del jueves 27 de julio al jueves 3 de agosto del 2000. 
 
 Proceso de Inducción 
 jueves 3 y viernes 4 de agosto del 2000. 
 
 Iniciación de Clases 
 martes 8 de agosto del 2000. 
  
 
ARTICULO 4°. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
    

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dada en Sincelejo, a los veintinueve (29) días del mes de junio 
del 2000. 

 
 
 
Original firmada por:     Original firmada por: 
LUZ STELLA DE LA OSSA VELASQUEZ       ALFONSO URZOLA REVOLLO 
Presidenta      Secretario              

Elvira D- 


